**C**Ratio autem istius: cur Astronomi operationes suas vi plurimū sexagenario numero perficiuntur: est ista. Tempus enim et motus celestes sunt de numero continuorum. Continuum autem licet potest suscipere divisionem quantamcumque, est enim dividibile in semper divisibilia: sed quia nullus numerus sub centum est ita aptus ad divisionem ut sexagesima. Dividitur enim in duas partes: ut in terzo. Dividitur in quatuor partes: ut in quater. 15. Dividitur in quinque partes: ut in quinquies. 12. Dividitur in sex partes: ut in sexies. 10. et ita consequenter et cetero. Merito ergo astronomi calculantes in tabulis: suas operationes numero sexagenario frequentius perficiuntur. Ultimo hic non est ignorandum: quod Era est temporis dignitatis honoris vel memorie gra inchoati ab aliquo euo regum sive principiū digno memoria usque in aliud considerationis sive propositū tempus comoda cōnumeratio.

Tempus igitur quodlibet: hoc est Numerus annorum mensum atque dierum a principio alicuius ere note incipientium tractatorum: ad 4 et 3 et 1 per tabulas ad hoc factas reducatur: siue era aliquam constitutere. Intra ergo cum numero annorum collectorum in tabulas deservientes illi ere: sedm quod potes videtur per titulos tabularum. Et si prescise poteris numeros illos annorum inuenire: inuenies in directo 4 et 3 et 1 illis annis equipollentia. Si vero non inuenieris prescise: accipe numerum minorum propinquiorum et 4 et 3 et 1 que inuenies in directo scribe extra ad partem eodem ordine quo sunt. Deinde residuum annorum vel minorum propinquiorum quere ut prius in eisdem tabellis: et 4 et 3 et 1 ibi inuenta scribe extra sub alijs: quodlibet sub suo genere. scilicet 4 sub quartis et 3 sub tertiis et 1 iterum intra cum residuum: si sit residuum: intrando in tabulas tam annorum collectorum quod expansonem quoties oportuerit. Et similiter cum mensibus completi opare in tabella mensum superius sive priorum si anno fuerit cois vel non bisextili: sive inferiorum vel posteriorum si fuerit bisexti: sp subscrivendo ex sub alijs quod inuenies in directo: quodlibet sub suo genere: quousque totum numerum annorum et mensum tolles. Si autem restat aliquid dies de mense imperfecto: quia ipsi sunt prima: scribe eos sub alijs primis. Quo facto aggrega omnia ad iniucem: incipiendo a primis. Et si ex aggregatione istarum ad iniucem ex crescunt. 60. addere unitatem in ordine secundorum. Eodem modo si ex aggregatione secundorum ad iniucem ex crescunt. 60. addere similiter pro illis unitatem in ordine tertiorum. Et etiam si aggregatione tertiorum ad iniucem ex crescunt. 60. addere pro illis unitatem in ordine quartorum. Residua vero sint in locis propriis. Quo facto 4 et 3 et 1 que in toto numero annorum mensum et dierum propositorum cotinebantur: tibi perveniet. Et era quam volebas est constituta.

**E**t ut res hec faciliter capientur utemur exemplo. Ponamus quod cupiamus reducere annos menses et dies qui transuerint a tempore ere Christi note usque ad annum propositum sive currentem. 1492. die. 20. Junij. Intrabo igitur cum numero annorum propositorum completo. scilicet 1491. in tabulam propriam communem annis Christi. sed non inuenio in linea numeri annorum collectorum. 1491. simul: sed bene inuenio. 1000. et in directo eius inuenio 4. 1. 3. 41. 2. 27. 1. 30. que scribo extra ad partem: secundum ordinem eorum quo ponentur. et remanent anni. 491. quos iterum in eadem tabella annorum collectorum quero: et eos non inuenio prescise

sed bene inuenio. 400. annos. et in directo eoru inuenio 4. 0. 3. 40. 2. 35. 1. 0  
 que scribo extra sub alijs quodlibet sub suo genere; videlicet 4 sub quartis tc.  
 et remanet anni. 91. quos iteru in eadem tabella annoz collectorz quero. et eos  
 iteru non inuenio prescise; sed bene inuenio numerz propinquiorē minorē. s. 80.  
 et in eoꝝ directo inuenio 4. 0. 3. 8. 2. 7. 1. 0. quos iteru scribo extra sub alijs  
 quodlibet sub suo genere tc. vt supra. et restant anni: qui non inuenient in tabel  
 la eadem annoz collectorz: cum illa non habeat ita paruum numeru. incipit enim a  
 40. Intro igif in secundam tabellam: que deseruit annis expansis Lbriſti: et inue  
 nio intentu. s. annos. 11. et in directo eoꝝ inuenio 3. 1. 2. 6. 1. 57. que iteru sub  
 alijs extra scribo: quodlibet sub suo genere tc. Sed si forte non inuenire propo  
 situm ita prescise: vtputa si residuum annoꝝ cum quo intrarem in hanc tabellam  
 annoꝝ expansoꝝ essent anni. 26. intrarem primo cum annis minoribus propin  
 quioribꝫ. s. 20. et quod in directo eoru inuenireſ scriberē iteru extra sub alijs tc.  
 Deinde cum residuis. 6. annis iteru intrare in eandē tabellam annoꝝ expaſoꝝ:  
 et quod in directo eoru inuenireſ scriberē ſimiliter extra vt supra. Sed redeam  
 ad eram propositā noſtrā: vbi remanent ex predictis annis expansis menſes. 5.  
 quos quia eſt annus bisextilis quero in tabella inferiori menſium Lbriſti: eſt  
 et datus compleatus. et in directo eius inuenio 2. 2. 1. 32. que ſimiliter scribam  
 sub alijs tc. vt supra. Et ultimo residui ſunt dies. 20. qui quia ſunt prima eos scri  
 bo sub primis. Et deinde omnia iſta aggregate ad inuicem: quodlibet ad ſuum ge  
 nus ſed in modū ſupra dictū tc. et numerus quartoz tertioꝝ ſecundoꝝ et primoꝝ  
 qui prouenerit: eſt numerus quem volebamus. s. eram anni currētis. 1492. die  
 20. Junij reducta: ita videlz 4. 1. 3. 31. 2. 19. 1. 19. Que oia i operatiōe ſup  
 poſita cernere ligdissime poteris. Numerus annoꝝ 1492. Die. 20. Junij. cur  
 rentiu. Numerus annoꝝ pfectoz. 1491.

### Propositio secunda.

Re alicuius ignote  
 quarta tertia ſecun  
 da et prima a princi  
 pio alicuius ere ex  
 eris in iſtis tabulis  
 poſitis tranſacta vel incipientia per  
 aliquam aliam eram cognitā inuenire. Cognitis quartis tertis ſecundis et  
 primis a principio alicuius ere note et proposito per primā. s. precedentē propo  
 ſitionē: Tunc ex tabula differētiā ynius regni ad aliud: ſcias differētiā inter  
 eram cognitā et incognitā: aut econuerſo: videlicet quot 4 3 2 et 1 ſint inter  
 eram tibi notam et aliam ignotā. quā differētiā ſerua. Deinde ſciſ etiā utrum  
 era cognita precedat eram incognitā: aut econuerſo. Quo cognito adde differē  
 tiā. s. 4 3 2 et 1 que ſunt inter duas eras ad 4 3 2 et 1 que habebis: si prece  
 dat era ignota. vel ſubtrahe eandem ſi ſubsequaf. Et numerus post augmentū  
 vel diminutionē pueniens ostendit 4 3 2 et 1 a principio illius ere incognite  
 per transita uſq; ad ſep̄us cōſiderationis tue: vel tempus propositū. Uerbi ḡa

Menses.	5.	Dies.	20.	1	1	2	1	3	1	4
Anni collecti			1000	1	41	27	40			
Refid. collectorz	400	0	40	30	0					
Refid. min <sup>o</sup> coll.	80	0	8	7	0					
Anni expansi		11		1		6	57			
Menses			51			2	32			
Dies			20				10			
Era				2	31	19	19			

Tolo ere ignote. s. a tempore diluiij usq; modo quarta tertia et scire p quarta  
ter ia et transacta a tempore ere Christi usq; in tempus presens. s. ad vigiliū dīe  
Junij anni currētis. 1492. que mibi sunt nota p propositionē primā. s. preceden-  
te primo. et sunt 4. 2. 3. 31. 2. 19. 2. 19. Tūc videbo in tabula differētiarū et.  
qt 4 3 2 et 2 sunt inter Diluiū et Christū. et inuenio 4. 5. 3. 14. 2. 42. 1. 39.  
que addam ad illam quam habui: quia Diluiū precessit Christū. et proueniunt  
4. 7. 3. 46. 2. 1. 1. 58. Et est propositum.

### Propositio tertia.

Re alicuius q̄rtis tertīis secūdis et primis cognītis: numerū  
annoꝝ mensū et dierum in eis contetorū inuenire. Et est con-  
uersum prime propositionis. Si volueris hoc: Intra cum nu-  
mero quaꝝ et. a principio alicuius et pertransitoꝝ in ta-  
bulam propriā illi et: que tibi per titulos patebit: videlicet  
Quere eum numerū in quattuor ordinibꝫ numeroꝝ sequen-  
tibꝫ ordinē primū. s. annoꝝ collectorꝫ. Et si eū numerū poteris  
precise inuenire: annos quos inuenieris in directo scriptos in primo ordine nu-  
meroꝝ: sunt omniꝝ quos queris correspōdentes. Si autē ea precise non inuenieris  
tunc quere etiā in eadē tabella numerū minorē propinquorē. et numerū annoꝝ  
in directo inuentū extra scribe. Postea illa 4 3 2 et 2 quorū numerus erat mi-  
nor q̄ numerus illoꝝ cum quibus debebas intrare: subtrahē ab illis. et cum re-  
siduo: vel cum minori propinquiori intra iterū tabellam eandē: vel annoꝝ expā-  
soriū: in quibus poteris illū numerū vel minorē propinquiore inuenire. et semp  
numerū annoꝝ in directo inuentorū scribe extra sub alijs prius scriptis. Deinde  
semp cum residuo totius intra tam in tabellas annoꝝ collectorꝫ q̄ expansorꝫ: et  
etiā mensū: semp subtrahēdo vt prius. Et annos et menses quos in directo corū  
inuenieris: sub alijs annis scribe: quousq; nihil sit residui de propositis q̄rtis ter-  
tīis secundis et primis. Vel saltē si sit residui: et sit ita parū q̄ non possit complere  
mensem sequentem: tunc illud residuum erit dies mensis incompleti sequentis  
menses quos per operationē inuenisti. vel erit dies primi mensis nondū cōpletī  
si nullū mensem habuisti. et qđ puenit: est propositū. Scindū q̄ tñ in ista pro-  
positione et in precedenti: q̄ si annus incompletus fuerit cōis vel non bisextilis  
oportet te intrare in tabellam mensū vel superiorē vel priorē. et si fuerit bisexti-  
lis: intra in tabellam mensū inferiorē vel posteriorē. Sic enī menses in tabellā s-  
uis dupli positione (ratione opificij cogēte) intyēti eas se efficerēt. Cū huius  
rei hoc vide exemplū. Sit Ere Diluij numerus reducēdus in annos et mēses  
Christi et. iste. 4. 7. 3. 46. 2. 1. 1. 58. Sed quia querēdo istum numerū in ta-  
bula propria. s. Christi in quattuor ordinibꝫ numeroꝝ post lineam numeri an-  
norū eum precise non inuenio: accipio igit numerū minorē propinquorē ei:  
hunc videlicet 4. 6. 3. 45. 2. 50. 1. 0. cuius annos in directo sibi correspondē-  
tes scribo extra: videlicet. 4000. Residui ex subtractione minoris a maiori nu-  
meroru iam habituꝫ proueniens est iste: videlicet 4. 1. 3. 0. 2. 11. 1. 58. Sed

querendo in tabula istū numerū eum iteꝝ nō inuenio p̄cise: accipio ergo iterum  
 numerū propinquorē: hūc videlicet 4.0.3.50. 2.43. i.45. Quis annos in  
 directo sibi correspōdentes iterum extra notabo: videlicet 500. Residuum quoꝝ  
 iterum ex subtractione minoris z. c. puenies est hoc: videlicet 3.9. 2.28. i.13.  
 Sed queredo iteꝝ nō inuenio ei ut s. numerū minor propinquor est iste 3.8.  
 2.7. i.0. Qui anni correspōdentes sunt. 8. Residuum iterū mō q̄ s. puenies ē b. 3.1. 2  
 20. i.13. Quod querendo quia non inuenio id in tabula annoꝝ collectoꝝ: sed  
 in tabella annoꝝ expansoꝝ: non tñ p̄cise inuenio. Iccirco accipio iterum nume  
 rum propinquorē minorē: hūc videlicet 3.1. 2.19. i.8. Quis annos corse  
 spōndētes iterum noto extra: videlicet. 13. Residuum vltimo ex his subtrahēdo  
 p̄uenies: quia queredo ipsum non inuenio in vtrisq̄ tabellis: inuenio id in ta  
 bella mensium inferiorꝝ: quia annus est bisextilis: sed non p̄cise. Minor igit̄ z  
 propinquor est iste: videlicet 2.2. i.5. Qui correspōdēt menses. 4. Et ex sub  
 tractione istorum vltimo duorum restant. 5. qui sunt dies. Qui anni ita extra  
 scripti simul additi erunt illi qui a quartis tertiiꝝ et. illius ere continebant nu  
 mero. s. 4593. Menses. 4. Dies. 5. Et hoc est propositum. Cetera istam proposi  
 tionē z duas precedētes Ere cuiuscūq̄ volueris poteris habere noticiam: dum  
 tu aliqua ex eris hic positus sit tibi nota. Notes enī verbi ḡra cognoscere p̄ pri  
 mā propositionē 4. 3. 2 et i transfacta a tempore Christi usq̄ in tempus presens  
 Per tertiam hō propositionē 4. 3. 2 et i a tempore Diluvij usq̄ ad tempus Chri  
 sti. Et per presentem propositionē poteris scire annos a tempore diluvij usq̄ in  
 presens tempus. Et est idem in omnibꝫ alijs eris. zc.

### Propositio.

### Quarta.

 Orarum propositarū: z minutoꝝ hore: z aliarū fractionū  
 ad minuta z alias fractiōes dierum per tabulas ad hoc fa  
 ctas reducere. Cū tibi hoc cōtigerit scire Intra tabulā  
 conversionis horarū in minuta z z dierū: z quere numerū  
 horarum propositarū in linea que intitulat Hore. z minu  
 ta que in directo inuenies scribe extra. Deinde cum nume  
 ro minutoꝝ hore intra tabulam que intitulat Tabella ad  
 sciendum minuta dierum z eoꝝ fractiōes per minuta horarum zc. z querendo  
 numerū minutoꝝ hore in linea numeri: z illud quod inuenies in proxima linea  
 post lineam numeri sunt minuta dierum: z in sequenti z postea z sicut patet p  
 subscriptionē. Deinde si habes z hore: intra cum eis in eandem tabellam in li  
 nea numeri: z tunc illud quod inuenias in proxima linea post lineā numeri: sunt  
 z dierum: z in sequenti z postea 4. Ultra si intras cum tertiiꝝ horarum: tunc  
 in proxima linea sunt 3 dierum. Et ita si cum quartis horarū intras: tunc in proxi  
 ma inuenta linea sunt 4 dierum. z sic de alijs. Quo facto adde omnia ad inveni  
 quodlibet ad suū genus. z quod post additionē puenierit: erunt minuta z z z  
 et 4 dierum: horis propositis z horarū minutis secundis z tertiiꝝ equivalentia.  
 Cōsint exēpli causa hore. 14. m. 36. horis primo. 14. in linea numeri horarū inue

tis inuenio in directo die. o. m. 35. z. 10. Similiter inuenitis minutis horarum. s. 46  
in linea numeri in directo: inuenio in directo eorum. i. z. 30. Similiter in eiusdem  
lineis numeri inuenitis secundis. 45. inuenio in directo mutando denominationem  
z. i. z. 52. 4. 30. Que simul addita sunt m. dierum. 36. z. 31. z. 52. 4. 40. Et  
ita in ceteris. Et habes propositum.

Propositio Quinta

Inuta dierum et z. et z. re. ad horas et minuta horarum re.  
reducere: et est conuersum propositio precedetis. Cum  
numeris minutorum dierum quere in linea numeri in tabula que Con-  
uersio numeri minutorum dierum in horas et minuta horarum re. in  
scribiur. Et numerus quem inuenieris in proxima linea: sunt  
horae et in sequenti minuta horarum: sicut superscriptio manu  
festat. Scribe ea extra. Deinde intra cum secundis dierum  
in linea numeri in eadem tabula. et tunc quod inuenieris  
in proxima linea sunt minuta horarum: et postea z. Scribe ea sub alijs prius scri-  
ptis: quodlibet sub suo genere. Deinde intra cum tertiosis dierum si habes z. et il-  
lud quod inuenieris in proxima linea sunt z. horarum: deinde z. Scribe ea sub  
alijs prius scriptis. Et sic semper mutata denominatio superscriptio secundum diuer-  
sos introitus. Quo facto adde omnia ad inuicem: et resultans propositum. Hec  
quia facilitia sunt intellectu industrie cuiuscunq; relinquunt exempla.

Propositio Sexta.

**N**otam anni mensis vel diei cuiusvis: hoc est feriam: per tabu-  
lam ad hoc factam inuenire. Reductis annis mensibus et die-  
bus ad z. z. et z. per primam huius: Eclipe ex tabula notarum  
anni scribendo ex radice id est numerum feriarum: per quem  
intravit illa era ad quam operar. s: quam habet in tabella in fron-  
te tabule. Deinde cu numero quarto sub tabulam Notarum  
in linea numeri communis: et numerum inuentum in directo sub  
numero tituli quartorum scribe extra sub numero radicis. Eodem modo fac de ter-  
tiis secundis et primis scribendo unum sub alio. Postea totum adde simul: et quod  
puenit: per septem diuide. Aut aliquid erit residuum: aut nihil. Si nihil: dies sequens  
intrabit in prima feria: hoc est dominica die. Si vero aliquid fuerit residuum: tunc in-  
trabit per talam feriam qualis est numerus infra. 7. remanens. Ut exempli gra-  
Si velum inuenire quota feria sit dies. 21. Junij anni currantis. 1492. huius me-  
sis usque ad. 21. diem exclusive Junij est era per primam reducta hec 4. 2. 3. 41. 2.  
19. 1. 19. Accepta radice incarnationis ex tabella videlicet. 7. inuenta et scripta  
Deinde cu numero quartorum ere que sunt. 2. in linea sub titulo quartorum accipio  
2. que scribe extra. Deinde cum numero tertiorum que sunt. 3. in linea sub titulo  
tertiiorum inuenio. 6. que scribo sub alijs. Cu numero secundorum que sunt. 19. acci-